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Annotatsiya: Ushbu maqolada onlayn o‘quv kontenti sifatini baholashda kognitiv 

tahlil algoritmlarining ahamiyati tahlil qilinadi. Kognitiv algoritmlar o‘quv jarayonida 

talabalar tomonidan bajarilgan vazifalar va ularning interaktiv javoblarini o‘rganib, 

kontent sifatini obyektiv baholash imkonini beradi. Shu bilan birga, maqolada tizim 

arxitekturasi, foydalaniladigan metodlar, baholash mezonlari va algoritmik yondashuvlar 

batafsil ta’riflanadi. Tavsiya etilgan tizim ta’lim jarayonida shaxsiylashtirilgan o‘quv 

yo‘nalishlarini yaratish va kontent samaradorligini oshirishda samarali vosita sifatida 

ko‘rsatildi. 

Kalit so‘zlar: kognitiv tahlil, onlayn o‘quv kontenti, sifatni baholash, algoritmik 

tizim, interaktiv o‘qitish. 

 

Аннотация: В данной статье анализируется важность алгоритмов 

когнитивного анализа при оценке качества онлайн-образовательного контента. 

Когнитивные алгоритмы позволяют объективно оценивать качество контента, 

изучая задачи, выполняемые студентами, и их интерактивные ответы в процессе 

обучения. Одновременно в статье подробно описывается архитектура системы, 

используемые методы, критерии оценки и алгоритмические подходы. Показано, что 

предложенная система является эффективным инструментом для создания 

персонализированных траекторий обучения и повышения эффективности контента. 
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Abstract: This article analyzes the importance of cognitive analysis algorithms in 

assessing the quality of online educational content. Cognitive algorithms allow for an 

objective assessment of the quality of content by studying the tasks performed by students 

and their interactive responses during the learning process. At the same time, the article 

describes in detail the system architecture, methods used, evaluation criteria, and 

algorithmic approaches. The proposed system is shown to be an effective tool for creating 

personalized learning paths in the educational process and improving the effectiveness of 

content. 

Keywords: cognitive analysis, online educational content, quality assessment, 

algorithmic system, interactive learning. 

 

KIRISH 

Raqamli ta’lim sohasining jadal rivojlanishi bilan birga onlayn o‘quv platformalari 

orqali yetkaziladigan kontent hajmi keskin o‘sib bormoqda. Biroq, kontent miqdorining 

o‘sishi uning sifati bilan to‘g‘ri tomonlama bog‘liq emas – ko‘p hollarda o‘quvchilarga 

yetkazilayotgan materiallar pedagogik jihatdan zaif tuzilgan, kognitiv talablarga javob 

bermaydigan yoki o‘rganilayotgan mavzuning mohiyatini yetarli darajada aks 

ettirmaydigan bo‘lishi mumkin [1]. Bu esa o‘quvchilarning bilim olish samaradorligini 

pasaytirib, ta’lim jarayonining umumiy sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

O‘quv kontentini sifat jihatidan baholash an’anaviy ravishda inson ekspertlari 

tomonidan amalga oshiriladi, bu esa vaqt talab qiluvchi, sub’ektiv va katta hajmdagi 

materiallarni qayta ishlashda qiyinchilik tug‘diradi [2]. Shuning uchun sun’iy intellekt va 

kognitiv tahlil algoritmlariga asoslangan avtomatlashtirilgan baholash tizimlari ishlab 

chiqish dolzarb muammo sifatida qaralmoqda. 
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Ushbu tadqiqotning maqsadi kognitiv tahlil algoritmlari asosida onlayn o‘quv 

kontentining sifatini ob’ektiv va samarali baholaydigan avtomatlashtirilgan tizimni ishlab 

chiqishdan iborat. Tadqiqot quyidagi vazifalarni hal qilishni nazarda tutadi: 

- O‘quv kontentining kognitiv murakkabligini baholash uchun algoritmik model yaratish; 

- Bloom taksonomiyasining kognitiv sohasi asosida baholash mezonlarini raqamli 

ko‘rsatkichlarga aylantirish; 

- Ishlab chiqilgan tizimning samaradorligini amaliy tajribalar orqali tekshirish. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Kognitiv tahlil – bu inson fikrlash jarayonlarini modellashtirishga asoslangan 

yondashuv bo‘lib, u ta’lim materiallarini tahlil qilishda keng qo‘llanilmoqda [1]. Gudivada 

va boshqalar (2017) kognitiv analitika yordamida shaxsiylashtirilgan o‘qish yo‘llarini 

yaratish imkoniyatlarini ko‘rsatib berishgan, bu esa o‘quv materiallarining kognitiv 

talablariga moslashtirilganligini ta’minlaydi [1]. 

O‘quv kontentini baholashda eng keng tarqalgan pedagogik asos Bloom 

taksonomiyasining kognitiv sohasidir. Bu taksonomiya bilimni o‘zlashtirish jarayonini olti 

bosqichga bo‘ladi: eslab qolish (remembering), tushunish (understanding), qo‘llash 

(applying), tahlil qilish (analyzing), sintez qilish (creating) va baholash (evaluating). Har 

bir bosqich o‘ziga xos kognitiv ko‘nikmalarni talab qiladi va o‘quv materiallari ushbu 

bosqichlarga mos kelish darajasiga ko‘ra baholanishi mumkin. 

Yang va boshqalar (2011) asinxron onlayn diskussiyalarda talabalarning kognitiv 

o‘rganishini baholash uchun kontent tahlili modelini ishlab chiqqanlar. Ular matnli 

ma’lumotlarni kognitiv darajalarga ajratish uchun kodlash sxemalaridan foydalanganlar 

[2]. Bu yondashuv kognitiv tahlilning amaliy qo‘llanilishini ko‘rsatadi, lekin u faqat 

diskussiya kontentiga cheklangan. 

So‘nggi yillarda mashinaviy o‘qish algoritmlari ta’lim sohasida keng qo‘llanila 

boshlandi. Chanaa va boshqalar (2024) Bloom taksonomiyasi asosida kognitiv darajalarni 

baholash uchun mashinaviy o‘qish algoritmlarini qo‘llaganlar. Ular o‘quvchilar 



            № 2 (1) 2026 
 

 36 

javoblarining kognitiv murakkabligini avtomatik aniqlash uchun XGBoost va Random 

Forest kabi algoritmlardan foydalanganlar [7]. 

Onlayn kurslarning sifatini baholash bo‘yicha Wu va boshqalar (2022) sun’iy 

intellekt algoritmlarini umumta’lim onlayn kurslari sifatini baholash modeliga 

qo‘llaganlar. Ular kontentning tuzilishi, interaktivlik darajasi va o‘quvchilar feedbackiga 

asoslangan ko‘p o‘lchovli baholash modelini taklif etishgan. Biroq, ularning modeli 

kognitiv tahlilga asoslanmagan. 

Hozirgi kunda mavjud bo‘lgan tizimlarning asosiy kamchiligi shundaki, ular odatda 

faqat kontentning texnik jihatlarini (video sifati, navigatsiya qulayligi) yoki o‘quvchilar 

reytinglarini hisobga oladi, lekin materialning kognitiv qimmatini chuqur tahlil qilmaydi. 

Shuning uchun kognitiv tahlil algoritmlari asosida ishlab chiqilgan yangi yondashuv 

dolzarb hisoblanadi. 

METODOLOGIYA 

Tizim arxitekturasi 

Ishlab chiqilgan tizim uch qatlamli arxitekturaga ega: 

Ma’lumotlar qabul qilish qatlami – turli formatdagi (matn, video transkripti, 

prezentatsiya matni) o‘quv materiallarini qabul qiladi va ularni standartlashtirilgan matn 

formatiga o‘tkazadi; 

Kognitiv tahlil qatlami – Bloom taksonomiyasi asosida materialning kognitiv 

xususiyatlarini aniqlaydigan algoritmlarni o‘z ichiga oladi; 

Baholash va hisobot qatlami – tahlil natijalariga ko‘ra sifat ko‘rsatkichlarini 

hisoblaydi va vizual hisobotlar yaratadi. 

Tajriba metodikasi 

Tizimning samaradorligini baholash uchun 500 ta onlayn kurs materiali (matnli 

darsliklar, video darsliklar transkriptlari, prezentatsiyalar) tanlandi. Materiallarning 300 

tasi O‘zbekiston, 100 tasi Xitoy va 100 tasi Yevropa universitetlari tomonidan ishlab 

chiqilgan. Har bir material an’anaviy usulda 3 ta ta’lim eksperti tomonidan mustaqil 
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ravishda baholandi (inter-rater reliability Cohen's kappa = 0.82). Ishlab chiqilgan 

tizimning baholari ekspert baholari bilan solishtirildi. 

NATIJALAR 

Tajriba natijalari quyidagi jadvallarda keltirilgan: 

Jadval 1. Tizimning aniqlik ko‘rsatkichlari 

Metrika Qiymat 

Aniqlik (Accuracy) 87.4% 

Precision (Yuqori sifatli) 89.2% 

Recall (Yuqori sifatli) 85.7% 

F1-score 0.874 

Ekspertlar bilan kelishuv darajasi (Cohen's kappa) 0.79 

Jadval 2. Turli kognitiv darajadagi materiallarni aniqlash samaradorligi 

Bloom darajasi Precision Recall F1-score 

Eslab qolish 92.3% 94.1% 0.932 

Tushunish 88.7% 86.5% 0.876 

Qo‘llash 85.2% 83.9% 0.845 

Tahlil qilish 82.6% 80.3% 0.814 

Sintez qilish 79.8% 77.5% 0.786 

Baholash 76.4% 74.2% 0.753 

Natijalardan ko‘rinib turadiki, tizim eng oddiy kognitiv darajalarni (eslab qolish, 

tushunish) aniqlashda yuqori samaradorlik ko‘rsatadi, murakkab darajalarni (sintez, 

baholash) aniqlashda esa biroz pastroq natijaga erishadi. Bu murakkab kognitiv 

jarayonlarni ifodalovchi til vositalarining ko‘proq nuanslarga ega bo‘lishi bilan bog‘liq. 

Jadval 3. Turli formatdagi kontentlarni baholash tezligi 

Kontent turi O‘rtacha 

hajm 

Tahlil vaqti 

(tizim) 

Tahlil vaqti 

(ekspert) 

Tezlik 

oshishi 

Matnli darslik 2500 so‘z 8.2 soniya 26 daqiqa 190× 
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Video 

transkripti 

4200 so‘z 13.7 soniya 42 daqiqa 184× 

Prezentatsiya 1800 so‘z 6.5 soniya 18 daqiqa 166× 

Tizimning ishlash tezligi an’anaviy ekspert baholashiga nisbatan o‘rtacha 180 

barobar tezroq bo‘lib, bu katta hajmdagi kontentlarni qayta ishlashda ahamiyatli 

afzallikdir. 

MUHOKAMA 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, kognitiv tahlil algoritmlari asosida ishlab 

chiqilgan tizim onlayn o‘quv kontentining sifatini ob’ektiv va samarali baholash imkonini 

beradi. Tizimning 87.4% aniqlik ko‘rsatkichi uni amaliy qo‘llash uchun yetarli darajada 

ishonchli qiladi. 

Tizimning asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat: 

- Sub’ektivlikdan xoli bo‘lishi – har bir material bir xil mezonlar asosida baholanadi, bu 

esa ekspert baholaridagi shaxsiy qarashlar ta’sirini yo‘qotadi; 

- Yuqori ishlab chiqarish – katta hajmdagi kontentlarni qisqa vaqtda qayta ishlash 

imkoniyati; 

- Kognitiv jihatdan chuqur tahlil – faqat texnik xususiyatlarni emas, balki materialning 

o‘quvchining fikrlash jarayoniga ta’sirini ham baholaydi. 

- Biroq, tizimning cheklovlarini ham ko‘rsatish kerak: 

- Kontekstni tushunish cheklovlari – mashinaviy o‘qish modellari ba’zi nuansli 

pedagogik kontekstlarni to‘liq tushuna olmaydi; 

- Murakkab kognitiv darajalarni aniqlashda qiyinchiliklar – sintez va baholash kabi 

yuqori darajadagi kognitiv ko‘nikmalarni talab qiluvchi materiallarni aniqlashda aniqlik 

biroz pasayadi; 

Tilga bog‘liqlik – hozirgi versiya asosan o‘zbek va ingliz tillarida ishlaydi, boshqa 

tillar uchun qo‘shimcha tarjima va adaptatsiya talab qilinadi. 

- Tizimni takomillashtirish yo‘nalishlari sifatida quyidagilarni taklif etish mumkin: 
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- Kognitiv tahlilga neyron tarmoqlar asosida chuqur o‘qish modellarini joriy etish; 

- O‘quvchilar o‘zlashtirish natijalari bilan bog‘liq real vaqtdagi feedback ma’lumotlarini 

tizimga integratsiya qilish; 

- Turli fanlar uchun maxsuslashtirilgan kognitiv baholash mezonlarini ishlab chiqish. 

XULOSA 

Ushbu tadqiqotda kognitiv tahlil algoritmlari asosida onlayn o‘quv kontentining 

sifatini baholash tizimi ishlab chiqildi va uning samaradorligi amaliy tajribalar orqali 

tasdiqlandi. Tizim Bloom taksonomiyasining kognitiv sohasi va mashinaviy o‘qish 

algoritmlarini birlashtirib, kontentning pedagogik sifatini ob’ektiv baholaydi. 

Asosiy xulosalar: 

- Ishlab chiqilgan tizim 87.4% aniqlikda o‘quv kontentining sifatini aniqlay oladi, bu 

uning amaliy qo‘llanilishi uchun yetarli darajada ishonchli ekanligini ko‘rsatadi. 

- Tizim an’anaviy ekspert baholashiga nisbatan o‘rtacha 180 barobar tezroq ishlaydi, bu 

esa katta hajmdagi onlayn ta’lim platformalari uchun muhim afzallikdir. 

- Tizim eng yaxshi natijalarni oddiy kognitiv darajalarni (eslab qolish, tushunish) 

aniqlashda ko‘rsatadi, murakkab darajalarni aniqlashda esa yanada takomillashtirish 

talab qilinadi. 

- Kognitiv tahlil algoritmlari asosida sifatni baholash tizimi faqat kontentning texnik 

xususiyatlarini emas, balki uning o‘quvchining fikrlash jarayoniga ta’sirini ham hisobga 

oladi. 

Takliflar: 

- Onlayn ta’lim platformalari tomonidan tizimni kontent sifatini monitoring qilish vositasi 

sifatida qo‘llash tavsiya etiladi; 

- Tizimni turli tillar va fanlar uchun adaptatsiya qilish zarur; 

- Kelajakda tizimni o‘quvchilar o‘zlashtirish natijalari bilan bog‘lab, dinamik sifat 

baholash modelini yaratish maqsadga muvofiq bo‘ladi. 
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